

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ;

Thực hiện nội dung Chương trình kỳ họp thứ 21 của HĐND tỉnh khóa VIII; UBND tỉnh báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây viết tắt là THPTK, CLP) năm 2023 (Số liệu thực hiện đến 31/10/2023), với các nội dung chính sau:

**I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về THPTK, CLP:**

Thông qua phương tiện thông tin, cơ quan Báo Quảng Trị và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh được UBND tỉnh giao nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến về THPTK, CLP; các chủ trương, kế hoạch thực hiện công tác THPTK, CLP để cán bộ, và người dân biết, thực hiện.

Các cơ quan, đơn vị cũng thường xuyên phổ biến, quán triệt, kiểm tra, nhắc nhở đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về công tác THPTK, CLP nhằm nâng cao nhận thức của mỗi cá nhân thực hiện tốt công tác THPTK, CLP tạo sự chuyển biến tích cực ở mỗi cơ quan, đơn vị.

**2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THPTK, CLP:**

Căn cứ Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; số 1845/QĐ-TTg ngày 02/11/2021 về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025; số 1658/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; UBND tỉnh đã ban hành các Kế hoạch Chương trình THPTK, CLP năm 2023 và giai đoạn 2021-2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh: Quyết định số 677/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 về việc ban hành Chương



trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025 của tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 về Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 2056/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 10/10/2023 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về tài chính NSNN trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 29/5/2023 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”

Căn cứ Kế hoạch, Chương trình THPTK, CLP năm 2023 của UBND tỉnh; các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các doanh nghiệp nhà nước đã ban hành chương trình THPTK, CLP năm 2023 của đơn vị, địa phương mình; đồng thời tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý của từng cơ quan, đơn vị, địa phương văn bản về THPTK, CLP mới được ban hành.

Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THPTK, CLP trên địa bàn tỉnh đã được các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện khá đầy đủ ngay từ đầu năm 2023, làm cơ sở để các cơ quan, đơn vị xác định các chỉ tiêu tiết kiệm cụ thể đối với từng nhiệm vụ nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về THPTK, CLP:**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và kế hoạch thanh tra được phê duyệt, hàng năm Thanh tra tỉnh thực hiện các cuộc thanh tra hành chính tại các đơn vị trên địa bàn tỉnh, trong đó có lồng ghép công tác thanh tra, kiểm tra về THPTK, CLP.

Năm 2023, thực hiện kế hoạch thanh tra được phê duyệt theo Quyết định số 3139/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Trị về việc “Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023”, Thanh tra tỉnh đã tiến hành 13 cuộc thanh tra (09 cuộc trong kỳ, 04 cuộc từ năm 2022 chuyển sang); số cuộc theo kế hoạch: 10 cuộc; số cuộc đột xuất: 03 cuộc, phát hiện sai phạm 2.919 triệu đồng, kiến nghị thu hồi: 2.667 triệu đồng, kiến nghị khác 252 triệu đồng.

## **II. Tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023**

### **1. Trong phê duyệt dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN)**

Năm 2023, ngoài việc tiếp tục thực hiện các chính sách, định mức, tiêu chuẩn của Trung ương và địa phương đã ban hành còn hiệu lực, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về THPTK, CLP; thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về chế độ, tiêu chuẩn, định mức trong từng lĩnh vực, cập nhật kịp thời để tham mưu sửa đổi, bổ sung, ban hành mới cho phù hợp, làm cơ sở pháp lý cho việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản, tài nguyên của Nhà nước được chặt chẽ, đảm bảo quy định của Luật THPTK, CLP. UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết liên quan đến định mức, tiêu chuẩn, chế độ để tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh trong năm 2023; các đề án,



ng nghị quyết ban hành đảm bảo theo quy định của pháp luật và khả năng cân đối của ngân sách<sup>1</sup>.

Thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023; UBND tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 cho các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố<sup>2</sup> và ban hành các Quyết định: số 3155/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 về việc giao dự toán thu, chi NSNN năm 2023 cho các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; số 3156/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 về việc giao dự toán thu, chi NSNN năm 2023 cho các huyện, thị xã, thành phố đảm bảo thời gian quy định.

Dự toán được xây dựng và giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, trên cơ sở bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, phù hợp với khả năng ngân sách và nhiệm vụ, hoạt động trọng tâm của từng cơ quan, đơn vị; đảm bảo đúng nguyên tắc, tiêu chuẩn, định mức theo quy định, tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện tiết kiệm dự toán chi thường xuyên theo chỉ đạo, điều hành của Quốc hội, Chính phủ, tổng số kinh phí tiết kiệm 10% chi thường xuyên năm 2023 (ngoài lương và các khoản có tính chất lương, các khoản chi cho con người) để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương đối với các đơn vị dự toán thuộc ngân sách tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố là 105.637 triệu đồng<sup>3</sup>.

Căn cứ vào dự toán chi ngân sách nhà nước được giao, thủ trưởng các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị thực hiện phân bổ dự toán theo tiêu chuẩn, định mức và quy định hiện hành về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước.

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác THTK, CLP, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai tích cực, điều hành ngân sách bám sát dự toán được giao, bổ sung kịp thời cho ngân sách cấp dưới, đảm bảo đầy đủ nguồn đáp ứng các nhiệm vụ chi, chi tiêu đúng mục đích, đúng quy định của Nhà nước. Việc quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của các sở, ban ngành, UBND các cấp phải gắn với các biện pháp thực hành tiết THTK, CLP, đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của Luật NSNN từ khâu lập, thẩm định, phê duyệt phân bổ dự toán; quản lý, sử dụng kiểm soát chi và quyết toán NSNN chặt chẽ.

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08/4/2023 của Chính phủ, nhằm thực

<sup>1</sup> Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023; số 83/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 về phân bổ ngân sách địa phương năm 2023; số 84/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 về kế hoạch đầu tư công sử dụng nguồn vốn ngân sách do tình quản lý năm 2023; số 26/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 quy định nội dung, mức chi giải thưởng Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị; số 49/2023/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 quy định mức thu, miễn, giảm; chế độ thu, nộp các khoản phí và lệ phí đối với dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh; số 52/2023/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên trong thời gian tập trung tập huấn, thi đấu tại các giải thể thao thành tích cao; số 54/2023/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 về ban hành nội dung, mức chi hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ học sinh Nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào thuộc diện hợp tác đào tạo giữ tỉnh Quảng Trị và các tỉnh Nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; số 321/NQ-HĐND ngày 03/11/2023 về việc giảm dự toán chi sự nghiệp giáo dục năm 2023; số 324/NQ-HĐND ngày 03/11/2023 về việc giảm dự toán chi thường xuyên năm 2023 các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; ....

<sup>2</sup> Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 16/01/2023; Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ; Kết luận số 372-KL/TU ngày 06/12/2022 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 80/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

<sup>3</sup> Trong đó, tiết kiệm dự toán chi thường xuyên ngân sách cấp tỉnh: 47.387 triệu đồng; ngân sách huyện: 58.250 triệu đồng;



hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả trong việc quản lý và sử dụng NSNN năm 2023, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 2512/UBND-TCTM ngày 29/5/2023 về rà soát nhiệm vụ thu - chi dự toán NSNN năm 2023; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng kinh phí theo đúng dự toán giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; chủ động rà soát nguồn và nhiệm vụ chi thường xuyên theo dự toán để đẩy nhanh tiến độ thực hiện; sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết; rà soát các khoản chi không có khả năng triển khai thực hiện hoặc còn dư dự toán để thu hồi kinh phí; Đến nay, qua rà soát các nhiệm vụ thu - chi dự toán ngân sách của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, UBND tỉnh đã báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giảm dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, tổng kinh phí: 2.907 triệu đồng<sup>4</sup>.

Việc mua sắm tập trung: công tác lựa chọn nhà thầu các gói thầu mua sắm tập trung được thực hiện đúng theo quy định của Luật Đấu thầu, đảm bảo tính khách quan, công khai và minh bạch, tiết kiệm qua công tác mua sắm tập trung, hoàn thành lựa chọn nhà thầu với tổng giá trị trúng thầu 12.752,41 triệu đồng (tiết kiệm 1.587,725 triệu đồng cho ngân sách tỉnh, tương ứng hơn 11% giá trị gói thầu);

Công tác tham mưu tổ chức các hoạt động lễ và lễ hội năm 2023 đã được triển khai đúng định hướng; năm 2023, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 24/4/2023 về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn (Lễ hội Thống nhất non sông kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam; 51 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị, ..)<sup>5</sup>, các hoạt động diễn ra lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; Thực hiện tốt các quy định tại Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2016 của Chính phủ ban hành Nghị định quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Thông tư số 15/2015/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức lễ hội.

Việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tiếp tục được triển khai thực hiện. Đối với các cơ quan hành chính, tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP. Đối với các đơn vị sự nghiệp, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn trình tự thực hiện cơ chế tự chủ theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ và Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính. Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện việc xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ theo hướng dẫn của Bộ Tài chính, khai thác tốt các nguồn thu hợp pháp, quản lý chặt chẽ các khoản chi, tự cân đối

<sup>4</sup> Nghị quyết số 324/NQ-HĐND ngày 03/11/2023 của HĐND tỉnh

<sup>5</sup> - Lễ hội Thống nhất non sông kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam (30/4/1975-30/4/2023), 51 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 – 01/5/2023); Các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày ra mắt trụ sở Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng hòa Miền Nam Việt Nam (06/6/1973 – 06/6/2023); Hoạt động kỷ niệm 55 năm ngày Chiến thắng Khe Sanh, giải phóng huyện Hướng Hóa (09/7/1968 – 09/7/2023); Các hoạt động kỷ niệm 465 năm Đoàn quân công Nguyễn Hoàng dựng nghiệp trên đất Quảng Trị (1558 – 2023), tưởng niệm 410 năm Ngày mất của Chúa tiên Nguyễn Hoàng (1613 – 2023); Hoạt động kỷ niệm 50 năm chuyển thăm của Chủ tịch Cuba Phi-đen Cát-xơ-rô tới vùng giải phóng Việt nam tại tỉnh Quảng Trị (16/9/1973 – 16/9/2023); Hoạt động kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Đại tướng Đoàn Khuê, nguyên Ủy viên Bộ Chính Trị, nguyên Bộ trưởng Bộ Quốc phòng (29/10/1923 – 29/10/2023); Hoạt động hướng đến Lễ hội Vì Hòa Bình năm 2024.



chi tiêu, mua sắm, sửa chữa trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tạo nguồn tiết kiệm để tăng thu nhập cho CB,CC,VC và người lao động.

## **2. THPTK, CLP trong quản lý vốn NSNN các chương trình mục tiêu quốc gia**

Căn cứ quy định của Trung ương về cơ chế, chính sách trong triển khai thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025; các sở, ngành tham mưu trình UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành các Nghị quyết quy định về quy định nội dung và mức chi hỗ trợ sử dụng kinh phí sự nghiệp đối với một số nhiệm vụ; chính sách hỗ trợ lãi suất vốn vay phát triển sản xuất, kinh doanh thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị<sup>6</sup>; UBND tỉnh ban hành Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 12/7/2023 về việc quy định cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ bằng tiền để luân chuyển trong cộng đồng theo từng dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.

## **3. Trong thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 của địa phương**

Công tác lập, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 được thực hiện bảo đảm theo đúng quy định của Chính phủ, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; bám sát kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được cấp có thẩm quyền phê duyệt và phù hợp với khả năng cân đối, lồng ghép các nguồn lực đầu tư nhằm phát huy hiệu quả đầu tư. Quá trình phân bổ vừa bảo đảm cân đối ngành, lĩnh vực, lãnh thổ; vừa gắn với trách nhiệm của cá nhân, tổ chức có thẩm quyền trong từng khâu lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư dự án, quyết định kế hoạch lựa chọn nhà thầu và triển khai thi công, thực hiện dự án. Vốn đầu tư công được tỉnh tập trung bố trí theo hướng hoàn thành dứt điểm các hạng mục chính, không bố trí vốn dàn trải, kéo dài làm chậm tiến độ hoàn thành các dự án. Đối với các công trình, dự án khởi công mới đều được bố trí vốn khi đã hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự án và căn cứ vào khả năng nguồn vốn cân đối mới được triển khai đấu thầu, tổ chức thi công.

Căn cứ quy định của Luật Đầu tư công, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được cấp có thẩm quyền giao và tình hình thực tiễn của địa phương; Ủy ban nhân dân tỉnh đã phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2023 với số vốn 3.081,968 tỷ đồng, bằng 98% kế hoạch giao<sup>7</sup>; cụ thể:

- Vốn ngân sách địa phương: 1.381,235 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch<sup>8</sup>;
- Vốn ngân sách trung ương: 1.171,616 tỷ đồng, bằng 96,6% kế hoạch<sup>9</sup>;
- Chương trình MTQG: 368,117 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch<sup>10</sup>;

<sup>6</sup> Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND, số 99/2022/NQ-HĐND, số 100/2022/NQ-HĐND, số 101/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022, số 48/2023/NQ-HĐND, số 68/2023/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND tỉnh;

<sup>7</sup> Kế hoạch đầu tư công năm 2023 của tỉnh được giao đến nay là 3.141,968 tỷ đồng, tăng 52,223 tỷ đồng (từ nguồn vượt thu đầu giá quyền sử dụng đất ở tại Đông Hà năm 2021 và tại KKT TMĐB Lao Bảo năm 2022) so với kế hoạch giao đầu năm

<sup>8</sup> Trong đó: cân đối theo tiêu chí: 416,312 tỷ đồng; đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 852,223 tỷ đồng; đầu tư từ số kiến thiết: 40 tỷ đồng; bội chi ngân sách địa phương: 72,7 tỷ đồng

<sup>9</sup> Trong đó: (1) vốn trong nước đầu tư theo ngành, lĩnh vực: 661,7 tỷ đồng; (2) đầu tư các dự án quan trọng quốc gia, đường ven biển, dự án trọng điểm: 160 tỷ đồng; (3) vốn nước ngoài: 349,916 tỷ đồng



- Chương trình phục hồi và phát triển KTXH (lĩnh vực y tế): 161 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch.

Tính đến ngày 31/10/2023, tổng giá trị giải ngân vốn đầu tư công kế hoạch 2023 của tỉnh là 1.413,068 tỷ đồng, đạt 45,1% kế hoạch;

Quán triệt chỉ đạo của Chính phủ, lãnh đạo tỉnh luôn xác định đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị quan trọng và là trách nhiệm của người đứng đầu. Ngay khi được Thủ tướng Chính phủ và Hội đồng nhân dân tỉnh giao kế hoạch 2023; Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt với nhiều giải pháp cụ thể nhằm phấn đấu tỷ lệ giải ngân hàng tháng của tỉnh cao hơn mức trung bình của cả nước; quyết tâm trước ngày 31/12/2023 giải ngân đạt 100% kế hoạch năm 2023, bao gồm kế hoạch năm 2022 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện, giải ngân sang năm 2023.

Bên cạnh việc triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là trong công tác GPMB và khắc phục tình trạng thiếu hụt nguồn đất đắp phục vụ các công trình, Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 24/3/2023 về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy triển khai Hội nghị chuyên đề về “Phát huy vai trò của các tổ chức trong hệ thống chính trị đối với công tác dân vận trong giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh”; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Ban Chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng cấp tỉnh<sup>11</sup>.

Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên tổ chức các cuộc họp, giao ban và kiểm tra thực địa để nắm bắt tình hình và trực tiếp chỉ đạo giải quyết kịp thời tại nhiều văn bản chỉ đạo<sup>12</sup>, Hội nghị triển khai kế hoạch 2023 và các Phiên họp thường kỳ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện và Chủ đầu tư tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2023 của đơn vị, địa phương mình.

Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và quán triệt sâu sắc các đơn vị, địa phương nâng cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò của người đứng đầu. Quyết liệt đề ra các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công và tiến độ giải ngân, cam kết giải ngân; đẩy mạnh công tác thẩm tra, thẩm định, phê duyệt dự án; kịp thời công bố giá, chỉ số giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng phù hợp; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về khan hiếm vật liệu san lấp; bàn giao mặt bằng sạch đúng tiến độ cho chủ đầu tư, nhà thầu thi công dự án; rà soát, điều chỉnh kế hoạch sát đúng với tình hình thực tiễn của địa phương; đánh giá mức độ hoàn

<sup>10</sup> Trong đó: (1) Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN: 192,739 tỷ đồng; (2) Chương trình MTQG giảm nghèo: 79,518 tỷ đồng; (3) Chương trình MTQG xây dựng NTM: 95,86 tỷ đồng

<sup>11</sup> Quyết định số 936-QĐ/TU ngày 09/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị.

<sup>12</sup> Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2023; Thông báo số 14/TB-UBND ngày 3/2/2023; Thông báo số 91/TB-UBND ngày 28/4/2023; Thông báo số 159/TB-UBND ngày 20/7/2023; Thông báo số 184/TB-UBND ngày 18/8/2023; Thông báo số 222/TB-UBND ngày 6/10/2023 ...



thành nhiệm vụ năm 2023 của các đơn vị gắn với việc thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công 2023; ...

Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện kế hoạch đã đề ra, tổ chức các cuộc họp, hội nghị để thảo luận và thống nhất các giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra<sup>13</sup>. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025<sup>14</sup>, trong đó giao các cơ quan phụ trách các Chương trình, các dự án thành phần, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố rà soát các công trình, dự án thuộc phạm vi đầu tư của các Chương trình có nhu cầu điều chỉnh, thực hiện đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, lãng phí, kém hiệu quả và đảm bảo giải ngân hết kế hoạch 2022 được phép kéo dài và kế hoạch 2023 được giao.

#### **4. THTK, CLP trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, phương tiện đi lại; việc rà soát, sắp xếp lại tài sản công**

Trong năm 2023, tỉnh đã ban hành các văn bản pháp luật đáp ứng yêu cầu quản lý, sử dụng tài sản công theo hướng công khai, minh bạch, hiệu quả, tạo lập hành lang pháp lý để quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, khai thác hiệu quả các nguồn lực tài chính từ tài sản công, đất đai. Đồng thời, UBND tỉnh đã giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc địa phương quản lý và kiểm tra hiện trạng nhà đất, lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Hạn chế mua sắm xe ô tô và phương tiện, thiết bị đắt tiền khi chưa thực sự cần thiết; Điều chuyển xe ô tô giữa các cơ quan, đơn vị phù hợp nhu cầu sử dụng và trong tiêu chuẩn, định mức; Thực hiện cập nhật chuẩn hóa số liệu vào CSDL quốc gia về tài sản công; Tăng cường ứng dụng CNTT trong quản lý tài sản công;... góp phần cung cấp kịp thời thông tin phục vụ công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh.

- Về phân cấp quản lý tài sản công: Việc tăng cường phân cấp quản lý tài sản công được quan tâm, đẩy mạnh, tạo điều kiện cho các cấp, các ngành, địa phương quyết định phương án sắp xếp, sử dụng tài sản công, giảm bớt gánh nặng cho cơ quan quản lý cấp trên; từ đó, thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản Nhà nước đảm bảo đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức, chế độ, công khai và minh bạch<sup>15</sup>.

- Về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô

Căn cứ Nghị định 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; tỉnh đã ban hành Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND ngày 15/10/2020 về việc quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý tỉnh Quảng Trị.

Ngày 26/9/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của

<sup>13</sup> Thông báo số 68/TB-UBND ngày 01/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

<sup>14</sup> Văn bản số 2047/UBND-KT ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

<sup>15</sup> Căn cứ quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công 2017, Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Tài chính, tỉnh Quảng Trị đã ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh để phù hợp với các văn bản hướng dẫn mới và tình hình thực tế tại địa phương theo từng giai đoạn như Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 08/12/2018; Nghị quyết số 100/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021, Nghị quyết số 110/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh; UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2282/QĐ-UBND ngày 06/10/2023 về việc quy định chế độ, tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật bảo dưỡng, sửa chữa áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh;



Chính phủ về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô (có hiệu lực từ ngày 10/11/2023), theo đó, điều chỉnh một số nội dung về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô. Trong thời gian tới, UBND tỉnh sẽ giao Sở Tài chính nghiên cứu tham mưu cấp có thẩm quyền thực hiện việc sắp xếp lại, xử lý xe ô tô trên địa bàn tỉnh theo quy định và nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh ban hành các quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn thay thế Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND.

Từ đầu năm đến nay, tình hình THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại của các cơ quan, đơn vị như sau:

- + Số phương tiện giảm trong năm: 04 xe thanh lý;
- + Số lượng phương tiện tăng thêm trong năm: 02 xe<sup>16</sup>.
- Về sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà, đất

Để quản lý, sử dụng tài sản công nói chung và tài sản là nhà, đất nói riêng, Chính phủ ban hành Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017, Nghị định số 67/2021/NĐ-CP quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 17/01/2021 về việc triển khai sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Đến nay, UBND tỉnh đã phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý 1.867 cơ sở nhà, đất của các huyện, thành phố, thị xã. Trong đó: 1.682 cơ sở nhà, đất giữ lại tiếp tục sử dụng; 179 cơ sở nhà đất điều chuyển; 05 cơ sở nhà, đất thu hồi; 01 cơ sở nhà đất tạm giữ lại tiếp tục sử dụng.

Việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp đã có bước chuyển quan trọng và đạt được những kết quả cơ bản như:

+ Hiện trạng sử dụng nhà, đất đã được các đơn vị kê khai, báo cáo; cơ bản nắm được tổng thể nhà, đất do các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp đang quản lý.

+ Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong việc quản lý, sử dụng nhà, đất hiệu quả, tiết kiệm và đúng mục đích.

+ Nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước đã được quản lý, sử dụng hợp lý và hiệu quả hơn.

+ Tạo nguồn thu cho NSNN và nguồn lực để đầu tư cải tạo, nâng cấp, đầu tư xây dựng mới một số trụ sở của các cơ quan, địa phương, doanh nghiệp theo hướng hiện đại hóa.

Thực hiện Công văn số 5783/BTC-QLCS ngày 07/6/2023 của Bộ Tài chính về việc thực hiện kiểm tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị; UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành gồm các Sở: Tài chính - Xây dựng - Tài nguyên và Môi trường kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND thành phố Đông Hà, UBND thị xã Quảng Trị, Hội Chữ thập đỏ, ...

<sup>16</sup> Quyết định số 2280/QĐ-UBND ngày 06/10/2023 củ UBND tỉnh (các cơ quan, đơn vị đang thực hiện mua sắm theo quy định);



## 5. THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên:

### - Về quản lý, sử dụng đất:

Năm 2023, UBND tỉnh đã phê duyệt kế hoạch sử dụng đất cho 09/10 đơn vị cấp huyện (trừ huyện Đảo Cồn Cỏ);

Giao Sở Tài nguyên và môi trường tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với 20 dự án đầu tư sử dụng đất trên địa bàn tỉnh. Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện có 09 dự án sử dụng đất có thiếu sót, tồn tại, vi phạm pháp luật đất đai với các hình thức sai phạm như: Không sử dụng đất; chậm tiến độ sử dụng đất; sử dụng đất không hiệu quả; lấn chiếm đất; sử dụng đất không đúng mục đích; cho thuê không đúng quy định.

Kết quả: Thu hồi 03 dự án với diện tích 53,98 ha; xử phạt vi phạm hành chính đối với 05 dự án với số tiền là 968 triệu đồng; cho phép gia hạn theo quy định tại điểm i Khoản 1 Điều 64 Luật đất đai 2013 đối với 02 dự án, diện tích 0,54 ha.

### - Về quản lý, sử dụng khoáng sản, tài nguyên nước:

Phê duyệt tiền cấp/trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản: Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản của 12 dự án khoáng sản với tổng số tiền 14,9 tỷ đồng; tiền trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản của 03 dự án khoáng sản với tổng số tiền 4 tỷ đồng;

Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước: 07 giấy phép với tổng số tiền 1,3 tỷ đồng.

### - Về bảo vệ môi trường môi trường:

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thẩm định 34 báo cáo đánh giá tác động môi trường, báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường. 01 kế hoạch BVMT, 07 hồ sơ đề nghị thẩm định kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu. Tiếp nhận, xác minh và xử lý thông tin phản ánh về ô nhiễm môi trường qua đường dây nóng, báo cáo Tổng cục Môi trường và công khai trên trang Thông tin điện tử;

Kiểm tra việc thực hiện công trình bảo vệ môi trường theo báo cáo đánh giá tác động môi trường, đề án bảo vệ môi trường được phê duyệt. Tích cực hỗ trợ các địa phương thẩm định, trình phê duyệt hồ sơ môi trường dự án các khu tái định cư phục vụ dự án đường cao tốc Bắc - Nam đoạn Vạn Ninh - Cam Lộ;

Hướng dẫn các đơn vị khai thác khoáng sản ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường với tổng số tiền đến nay 14 tỷ đồng.

### - Về quản lý, bảo vệ tài nguyên rừng:

Với mục đích quản lý, bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có, ưu tiên rừng tự nhiên, rừng đặc dụng, phòng hộ; quản lý, sử dụng tài nguyên rừng bền vững; góp phần bảo vệ môi trường, sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học, thích ứng với biến đổi khí hậu; tạo ra sản phẩm hàng hóa có giá trị gia tăng cao và thu nhập từ rừng. Trong nhiều năm qua, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành huy động được các nguồn lực tham gia bảo vệ và phát triển, góp phần làm cho diện tích, chất lượng rừng ngày càng được nâng cao; công tác quản lý rừng luôn được quan tâm chỉ đạo và tổ chức quản lý quy hoạch hệ thống rừng phòng hộ đầu nguồn, phòng hộ cát ven biển, hệ thống rừng đặc dụng, rừng sản xuất, phát triển lâm nghiệp xã hội trên địa bàn tỉnh. Qua đó, đã thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ các diện tích rừng tự nhiên và rừng trồng trên



địa bàn; độ che phủ rừng toàn tỉnh luôn giữ vững mức ổn định cao so với mức bình quân của cả nước; năm 2023 độ che phủ rừng toàn tỉnh ước đạt 49,9%.

Công tác giao rừng tự nhiên, việc giao rừng tự nhiên cho người dân bảo vệ và hưởng lợi được xem là nhiệm vụ quan trọng mang nhiều ý nghĩa trên địa bàn tỉnh; các diện tích rừng sau giao được theo dõi, bảo vệ tốt không để xảy ra tình trạng lợi dụng nhận rừng để phá rừng, đã góp phần thực hiện chủ trương xã hội hóa nghề rừng, nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ rừng; tạo sinh kế, tăng thu nhập cho người dân.

Công tác khoán bảo vệ rừng thời gian qua luôn được quan tâm và chú trọng. Trong năm 2023, tiếp tục tổ chức khoán cho các cộng đồng và nhóm hộ gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo nguồn vốn Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030. Nhìn chung, diện tích rừng phòng hộ, đặc dụng đang được tổ chức quản lý, bảo vệ tốt. Đối với rừng sản xuất, trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng chủ yếu thuộc về các chủ rừng, các cơ quan Nhà nước có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

#### **6. THPTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước:**

- Về tinh giản biên chế

\* Tinh giản biên chế theo lộ trình được phê duyệt (giảm chỉ tiêu biên chế)

Đối với tinh giản biên chế công chức, thực hiện Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026, trong đó yêu cầu giai đoạn từ năm 2022-2026 toàn hệ thống chính trị tinh giản ít nhất 05% biên chế công chức; UBND tỉnh đã phê duyệt lộ trình tinh giản biên chế công chức từ năm 2024-2026 thuộc khối chính quyền địa phương tại Quyết định số 721/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 là 88 chỉ tiêu so với số giao năm 2021, trong đó: Năm 2024 là 07 chỉ tiêu; năm 2025 là 17 chỉ tiêu; năm 2026 là 64 chỉ tiêu.

Đối với biên chế sự nghiệp hưởng lương ngân sách nhà nước: Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập, UBND tỉnh Quảng Trị đã ban hành quyết định phê duyệt Đề án tinh giản biên chế hưởng lương ngân sách nhà nước giai đoạn 2022-2026 cho 100% đơn vị sự nghiệp công lập thuộc đối tượng phải tinh giản biên chế theo quy định với 1.616 chỉ tiêu, tương ứng với 10,05% số biên chế giao năm 2021, (16.074 chỉ tiêu), cụ thể: Năm 2022: 322 chỉ tiêu (đã thực hiện); năm 2023: 256 chỉ tiêu (đã thực hiện); năm 2024: 396 chỉ tiêu (trong đó sự nghiệp giáo dục: 324 chỉ tiêu); năm 2025: 330 chỉ tiêu (trong đó sự nghiệp giáo dục: 272 chỉ tiêu); năm 2026: 312 chỉ tiêu (trong đó sự nghiệp giáo dục: 277 chỉ tiêu);

Như vậy, đến nay đã thực hiện được 578 chỉ tiêu, đạt 3,6% so với số giao năm 2021, đạt 35,8% so với kế hoạch đến năm 2026; còn 1.038 chỉ tiêu phải thực hiện đến năm 2026.

\* Tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP (tinh giản biên chế có



hồ sơ): Trong năm 2023, UBND tỉnh thực hiện tinh giản biên chế 85 trường hợp có hồ sơ tinh giản biên chế, gồm: Công chức 06 trường hợp; viên chức 69 trường hợp; cán bộ, công chức cấp xã 10 trường hợp.

- Về THPT, CLP trong Đào tạo, bồi dưỡng CB,CC,VC

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 526/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 về việc ban hành Kế hoạch và phê duyệt dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Quảng Trị năm 2023. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp giảng dạy; trong đó, chú trọng cập nhật nội dung, kiến thức mới về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, tăng thời lượng thực hành, thảo luận các chủ đề sát với thực tiễn công tác chuyên môn và các vấn đề kinh tế - xã hội của tỉnh; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng theo chức danh, quản lý nhà nước chuyên ngành đặc biệt là các lớp bồi dưỡng theo vị trí việc làm, bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức; bồi dưỡng chuyên sâu cho công chức xã, đặc biệt là người dân tộc thiểu số... nhằm nâng cao chất lượng đào tạo và năng lực đối với CB,CC, VC của tỉnh.

Năm 2023, tỉnh đã tổ chức 188 lớp với 4.935 lượt CB,CC,VC tham gia, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

- Việc sử dụng lao động và thời gian lao động nhằm tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa phương không để xảy ra tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, ảnh hưởng đến nhiệm vụ chung. UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1998/UBND-NC ngày 28/4/2023 yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện nghiêm túc các nội dung Công điện số 280/CD-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ;

Văn bản số 4428/UBND-NC ngày 31/8/2023 gửi các Sở, ban ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố nhằm phòng ngừa, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh, bảo đảm kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành, phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, tiêu cực, “tham nhũng vặt” gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp, làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh. Bên cạnh đó các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động thành lập các đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc. Thường xuyên phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “chung tay đẩy mạnh công tác CCHC”...

## **7. THPT, CLP trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại doanh nghiệp:**

Các doanh nghiệp đều ban hành Quy chế tài chính, quy chế chi tiêu nội bộ, tại các quy chế đã nêu rõ các định mức cụ thể phù hợp với tình hình hoạt động kinh doanh nhằm THPT, CLP trong hoạt động sản xuất kinh doanh mang lại hiệu quả kinh tế cao.

- Doanh nghiệp 100% vốn nhà nước: Bao gồm 05 doanh nghiệp, cụ thể: Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đường 9; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bến Hải; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Triệu; Công ty TNHH MTV QLKT Công trình



Thủy lợi Quảng Trị và Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Trị;

Các Công ty đã ban hành định mức tiêu chuẩn đơn giá tiền lương và quy chế trả tiền lương năm 2023. Thông qua nghị quyết quỹ tiền lương thực hiện năm 2022 và kế hoạch tiền lương năm 2023 của viên chức quản lý và người lao động. Tuân thủ các quy định, về định mức, tiêu chuẩn chế độ của các văn bản pháp luật đã quy định. Thường xuyên kiểm tra thực hiện các định mức tiêu chuẩn để bổ sung cho phù hợp.

Theo báo cáo, tổng doanh thu năm 2022 của các doanh nghiệp là 344.049 triệu đồng; trong đó: Doanh thu của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Trị: 161.321 triệu đồng. Lợi nhuận sau thuế của 5 doanh nghiệp là 16.267 triệu đồng, trong đó, Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Trị: 1.360 triệu đồng; Công ty TNHH MTV QLKT Công trình Thủy lợi Quảng Trị: 0 đồng; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bến Hải: 6.524 triệu đồng; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Triệu Hải: 4.509 triệu đồng; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đường 9: 3.874 triệu đồng;

Năm 2023, tổng doanh thu 6 tháng đầu của các doanh nghiệp là 207.867 triệu đồng; lợi nhuận sau thuế là 11.492 triệu đồng.

- Đối với các Công ty cổ phần có vốn nhà nước: Gồm 04 công ty;

Tổng doanh thu năm 2022 là 1.551.500 triệu đồng, tổng lợi nhuận sau thuế là 35.725 triệu đồng, trong đó, Công ty cổ phần Tổng công ty thương mại Quảng Trị: 16.017 triệu đồng (chiếm 44,8% tổng lợi nhuận); Công ty cổ phần nước sạch Quảng Trị: 14.934 chiếm 41,8%; Công ty cổ phần Cảng Cửa Việt: 3.259 triệu đồng, chiếm 9,1%; Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị Đông Hà: 1.515 triệu đồng, chiếm 4,2%.

Để hoạt động tốt công ty, ngoài chiến lược kinh doanh, các công ty còn ban hành nội quy lao động, nguyên tắc 5s tại nơi làm việc, sáng kiến cải tiến để áp dụng vào công việc...Đã đưa ra nội dung kiểm tra, giám sát công tác THPT, CLP vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng quý, hàng năm.

Cùng với Ban Kiểm soát, Ban Thanh tra nội bộ, Người quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp có trách nhiệm bảo toàn vốn, sử dụng vốn có hiệu quả, tránh đầu tư dàn trải gây lãng phí tiền của nhà nước và các cổ đông. Hàng năm có báo cáo tự đánh giá về quản lý vốn của nhà nước tại doanh nghiệp gửi UBND tỉnh.

Ngoài quản lý, giám sát các công ty có vốn nhà nước, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 nhằm hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, giúp các doanh nghiệp ổn định, phát triển sản xuất kinh doanh để đóng góp ngày càng cao vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế, đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số trong DNNV V.

#### **8. THPT, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng của nhân dân:**

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025, UBND tỉnh ban hành Công văn số 2366/UBND-KT ngày 21/5/2023 về việc đẩy mạnh tiết kiệm điện và thực hiện các giải pháp đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định trên địa bàn tỉnh trong mùa khô và năm 2023; Công văn số 5238/UBND-KT ngày 10/10/2023 về việc đẩy mạnh tiết kiệm điện và thực hiện các giải pháp đảm bảo cung ứng điện cho SXKD và tiêu dùng



của nhân dân các tháng cuối năm 2023 và năm 2024 trên địa bàn tỉnh;

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong nhiều tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, viên chức về ý thức THPTK, CLP trong sản xuất tiêu dùng, duy trì thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

Qua công tác tuyên truyền, người dân đã nâng cao ý thức trong xây dựng nếp sống văn hóa ở các khu dân cư. Việc tổ chức các lễ hội, cưới xin, tang lễ và các hoạt động khác của nhân dân thực hiện thiết thực, lành mạnh và tiết kiệm.

### **III. Đánh giá chung:**

#### **1. Kết quả đạt được:**

Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp về công tác THPTK, CLP; góp phần cắt giảm chi tiêu công đảm bảo có ý nghĩa trong điều kiện thu ngân sách khó khăn như năm 2023, phục vụ tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội; thực hiện tốt các quy trình về công khai tài chính, kế hoạch đầu tư công, xây dựng, quy hoạch sử dụng đất, tài nguyên thiên nhiên, tài nguyên rừng,...

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã làm tốt công tác THPTK, CLP và đạt được kết quả nhất định, trên cơ sở đó thực hiện tốt các cơ chế quản lý về tài chính; đặc biệt là thực hiện quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính trong cơ quan;

Việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về THPTK, CLP được đẩy mạnh, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và toàn xã hội, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

Công tác quản lý nhà nước được tăng cường, phát huy tốt vai trò của các cơ quan tham mưu trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội góp phần hạn chế sai sót, tồn tại trong quản lý kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh.

#### **2. Tồn tại, hạn chế:**

- Việc thực hiện các biện pháp THPTK, CLP tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương hiệu quả chưa cao; xây dựng nội dung chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tiết kiệm, chống lãng phí còn chung chung, chưa gắn trách nhiệm cụ thể;

- Phong trào thi đua THPTK, CLP chưa được khơi dậy mạnh mẽ và chưa thiết thực; những tấm gương điển hình về THPTK, CLP chưa được phát hiện, tuyên truyền và nhân rộng kịp thời;

- Các cơ sở nhà đất thuộc quyền quản lý, sử dụng của các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh không còn nhu cầu sử dụng vẫn chưa có phương án sắp xếp lại.

#### **3. Nguyên nhân:**

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nhận thức được đầy đủ ý nghĩa, mục đích, tầm quan trọng của công tác THPTK, CLP. Công tác xây dựng Chương trình, Kế hoạch THPTK, CLP còn chưa cụ thể, chưa sát với thực tế và chưa phù hợp với nhiệm



vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, đơn vị, địa phương mình;

- Năng lực của một số bộ phận công chức được phân công công tác tổng hợp báo cáo tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế; ...

#### **4. Bài học kinh nghiệm:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, đặc biệt là đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong THPTK, CLP;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong THPTK, CLP;

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác báo cáo việc THPTK, CLP cần chặt chẽ, hiệu quả;

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc THPTK, CLP tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **IV. Các giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cần tập trung triển khai trong năm 2024**

#### **1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về THPTK, CLP:**

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, doanh nghiệp nhà nước, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo, quán triệt việc thực hiện THPTK, CLP theo định hướng, chủ trương của tỉnh về THPTK, CLP, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt. Xây dựng kế hoạch thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm cho từng năm của từng đơn vị, từng lĩnh vực được giao phụ trách, trong đó cần phân công, phân cấp cụ thể, rõ ràng trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc, từng cán bộ, công chức, viên chức; gắn với công tác kiểm tra, đánh giá thường xuyên, đảm bảo việc thực hiện THPTK, CLP đạt hiệu quả.

#### **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong THPTK, CLP:**

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong THPTK, CLP; bảo vệ người cung cấp thông tin chống lãng phí. Tăng cường giáo dục phẩm chất, đạo đức và trách nhiệm công vụ; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong THPTK, CLP. Nêu cao tinh thần trách nhiệm và vai trò của các cơ quan thông tấn, báo chí trong công tác tuyên truyền về THPTK, CLP;

- Tiếp tục thông tin, phổ biến pháp luật về THPTK, CLP và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THPTK, CLP thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị quán triệt, tập huấn để tuyên truyền, giáo dục sâu rộng đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong doanh nghiệp nhằm nâng cao, thống nhất nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu cầu, ý nghĩa của công tác THPTK, CLP; đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong THPTK, CLP.

#### **3. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện trên các lĩnh vực THPTK, CLP trong đó tập trung vào một số lĩnh vực sau:**

- Đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về THPTK, CLP gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Kế hoạch số 2056/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của về việc ban hành Kế hoạch



triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội;

- Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách. Cơ cấu lại thu, chi ngân sách nhà nước theo hướng hiệu quả, giảm dần tỷ trọng chi thường xuyên, bố trí hợp lý cho chi đầu tư phát triển. Tăng cường giám sát và công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước, nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh thất thoát, lãng phí;

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các quy định của Luật đầu tư công và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường vai trò, trách nhiệm các cơ quan quản lý nhà nước ở giai đoạn chuẩn bị đầu tư, khắc phục tình trạng chuẩn bị sơ sài và quyết định chủ trương đầu tư một cách cảm tính, hình thức, gây lãng phí, thất thoát, kém hiệu quả. Trong việc thẩm định trình cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư, phải thẩm định làm rõ nguồn vốn và khả năng cân đối vốn cho từng chương trình, dự án cụ thể; bảo đảm dự án được phê duyệt có đủ nguồn lực tài chính để thực hiện;

- Nâng cao chất lượng công tác đấu thầu, đặc biệt là khâu lựa chọn nhà thầu, lựa chọn nhà đầu tư, bảo đảm lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư có đủ kinh nghiệm, năng lực thực hiện gói thầu, dự án theo đúng tiến độ. Nâng cao hiệu quả công tác theo dõi, đánh giá thực hiện kế hoạch đầu tư công và thực hiện các chương trình, dự án đầu tư cụ thể. Tăng cường công khai, minh bạch và nâng cao hiệu quả các dự án. Tăng cường giám sát, kiểm tra, kiểm toán, thanh tra đối với tất cả các khâu trong quy trình đầu tư, đấu thầu, nhất là các dự án đầu tư công;

- Tập trung rà soát, đánh giá hiệu quả sử dụng đất; việc giao đất, cho thuê đất được thực hiện trên cơ sở hiện trạng sử dụng đất ổn định lâu dài của các tổ chức hoặc các dự án đầu tư đã được cấp thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo đúng đối tượng, đúng mục đích nhằm thực hiện tiết kiệm tài nguyên đất, tránh lãng phí trong sử dụng đất;

- Đẩy mạnh thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn với cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động công vụ, nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị.

## **5. Tăng cường thực hiện công khai, nâng cao hiệu quả giám sát THPT, CLP:**

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước phải thực hiện trách nhiệm công khai theo đúng quy định của pháp luật, tập trung thực hiện công khai việc sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao theo quy định;

- Phát huy vai trò giám sát của các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan, đơn vị để kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về THPT, CLP. Tăng cường vai trò giám sát của người dân trong việc theo dõi, đánh giá việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư;

- Thực hiện công khai hành vi lãng phí, kết quả xử lý hành vi lãng phí theo quy định.

Trên đây là báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII kỳ họp thứ 21



**V. Kiến nghị, đề xuất:**

Đề đảm bảo số liệu năm tài chính (01/01 đến 31/12) và phù hợp thời gian, đồng nhất số liệu với báo cáo Bộ Tài chính (trước ngày 28/02 năm sau); UBND tỉnh kính đề nghị Thường trực HĐND tỉnh thống nhất từ năm 2024 trở đi, UBND tỉnh trình Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí hàng năm vào kỳ họp đầu năm sau của HĐND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Lưu: VT, TCTM.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Võ Văn Hưng**